2010年 10月 15日

各 位
オリックス株式会社

法人向け間接材販売サイト『biz.市』をオープン
～中堅・中小企業へ割安な価格と一元管理の機能をご提供～

オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：梁瀬 行雄、以下「オリックス」）は、
本日より、全国の法人向けに、工具・資材・安全用品・試験機器・電子部品・日用品など

の間接材、約 100 万点を販売する会員制サイト「biz.市（ビズイチ）」のサービスを開始し
ますのでお知らせします。

「biz.市」は、お客さまに無料で会員登録していただき、オリックスより発行する ID・

パスワードの入力によりご利用いただけます。一般的に間接材は、企業にとって、一度に

購入する数量が少ない反面、商品種類は極めて多く、最寄りの量販店や販売代理店などか

ら不定期に少量・多頻度で購入しているのが現状です。また、1件 1件の金額が小さいわり
に、その都度購入手続きの手間がかかり、事務負担が大きいといった問題点があります。
こうした問題点を解決するため、「biz.市」は、会員企業の購買力を生かし、お客さまに

割安価格（*1）の商品をご提供します。また、今後の会員企業の増加により、さらなる集
中購買力を高めます。
一方、管理面においては、お好みの商品検索、同商品の価格比較がサイト上で簡単にで

きることに加え、各部署や事業所の発注・精算もすべて一括管理できるため、会社全体の

購買総量の把握、支払業務の手続きの簡素化など、事務管理の簡素化やコスト削減が図れ

ます。

＜購入フローの変化＞

biz.市biz.市

配送

発注

サプライヤー

サプライヤー

本社

部署

事業所

配送

請求書

注文書

本社

※請求書一括送付
（請求書の送付は各部署・事業所毎への送付も可能です）

部署

事業所

＜導入前＞ ＜導入後＞

膨大な事務作業！
サイトでの一元管理により

事務・管理を簡素化！

オリックスは、全国の中堅・中小企業を中心に、約 40 万社の顧客基盤を有しています。
こうした顧客基盤を生かし、割安価格のご提供だけでなく、将来的にはお客さまの取扱商

品を「biz.市」を通して販売していくことも計画しています。売掛先はすべてオリックスと
なるため、商品を提供するお客さまは、安心して商品を販売することができます。また、

間接材に加え、レンタカー、太陽光パネル、中古資産の買い取りサービスなど、オリック

スグループが取り扱う商品・サービスも順次追加してまいります。

このようにオリックスは、これまでの購買サイトのメリットに加え、新しい付加価値を

お客さまへ提供し、他にはないユニークな法人向け購買サイトとして、今後もさまざまな

ニーズにお応えしてまいります。

*1…当社調査によります。商品により大手企業並みの価格（市価の 5%～20％引き）でご提供が
可能です。

以 上

＜本件リリースに関するお問い合わせ先＞
広報部：池田・内田 TEL：03-5419-5102

＜本件サービスに関するお問い合わせ先＞
広域事業部：高井   TEL：043-351-8001

■「biz.市」の概要
会   費 ：無料
対象顧客 ：法人
対象エリア ：全国
当初取扱商品数：約 100万点
送   料 ：購入金額 3,000円未満は送料が一律 500円がかかります

（※一部離島については追加送料が別途かかります。詳しくはお問い合わせください。）

サービス概要は以下 webサイトにてご覧ください。
      ：http://biz.orix.co.jp/bizichi/index.htm

＜サイトトップイメージ＞

http://biz.orix.co.jp/bizichi/index.htm

＜商品ラインナップの一例＞

※その他、多数のアイテムを取り揃えています。

品目 具体的なアイテムの一例

工具・汎用機器
ブラシ、園芸用品、成形工具、測定工具、電動工具、石工工具、油
圧工具、自動車特殊工具など

建設用資材
コンクリート、セメント、石膏、ドア・窓、ガラス、梯子、足場、配管設
備、組み立て式プレハブなど

安全用品・防衛装備品
安全靴、手袋、ブザー、セキュリティセンサー、消火器、救助道具、
反射シール、救命衣など

理化学用品・試験機器
ピペット、試験管、スポイト、測定機器、化学分析機器、放射線測定
器、計量器、音響測定器、ろ過機など

印刷物・標識・表示用品 ネオンサイン、掲示板、案内板、旗、交通標識、安全標識など

マテハン機器
一輪車、荷車、ワゴン、コンベアー、梱包資材、容器・収納用品、保
管用ラック、吊り上げ装置など

電子部品
コンデンサ、集積回路、コイル、抵抗器、半導体デバイス、トランジス
タなど

電気制御・照明機器
照明器具、電球・電灯部品、非常用ランプ、電線管理用品、電力調
整装置、コネクタなど

製造用部品
ネジ、ベアリング、ロープ、ワイヤ、塗料、磁石・磁気材料、研磨剤な
ど

化学品 ワックス、オイル、工業用ガス、試薬、硬化剤、溶剤など

オフィス機器・オフィス用品
コピー機、プリンター、FAX、タイムレコーダー、製本機、現金管理
用品、文具用品など

情報通信機器 PC、PC周辺機器、プリンタ、液晶ディスプレイなど

家庭用品・家電製品 キッチン・台所用品、家電製品、寝具・リネン類、敷物など